REQUERIMENTO Nº 60 / 2019

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as informações que se seguem:

a destinação da verba, equivalente a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), repassada pela Câmara Municipal à Prefeitura de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII, da Lei Orgânica Municipal - LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à Administração Pública, constantes no artigo 37 da Constituição Federal, além dos objetivos prioritários do Município, constantes no artigo 5º da LOM.

Ademais, o presente requerimento busca, especificamente, transparecer a utilização das verbas públicas, explicitando a finalidade de um repasse extemporâneo à Prefeitura, haja vista que o valor não despendido pela Câmara Municipal é devolvido ao poder público local somente ao final de cada sessão legislativa. Nesse sentido, ressalta-se que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

[bookmark: _GoBack]
Sala das Sessões, 18 de junho de 2019.

	Dr. Edson

	 VEREADOR

 (
Oliveira
Presidente
) (
_______________________________
PELO PLENÁRIO

POR
 __________________________________
VOTOS.
SALA DAS SESSÕES,
 __________________________
)